2.3.2.3 Les lieux notoires à propos des contraires consistent à composer deux contraires avec deux contraires, et cela de quatre manières, chacune comportant deux “étages”. Puis, si une chose est avec une chose dans un état donné, alors le contraire de cette chose-ci est avec cette chose-là dans l’état contraire; par exemple, le fait d’être avec un ami est un bonheur, et le fait d’être avec un ennemi un malheur. Et le contraire de la chose est avec son contraire dans le même état, comme lorsque nous disons: si faire du mal aux amis est laid, alors faire du bien aux ennemis est laid; et si faire du mal aux amis est laid, alors leur faire du bien est beau. Et le contraire de la chose est avec son contraire dans l’état contraire, car si faire du mal aux amis est laid, alors faire du mal aux ennemis est beau.<sup>137</sup>

2.3.3 Quant aux opposés selon la privation et la possession, ils se suivent directement; par exemple, si l’ignorance est une privation de possession, alors la science est une possession.<sup>138</sup>

2.3.4 Quant aux opposés selon le relatif, ils se suivent de la même manière; par exemple, si la sensation est une science, alors le sensible est connaissable.<sup>139</sup>

2.4 Relèvent [aussi] de ce chapitre [des preuves prises des choses extérieures] les lieux pris du moins et du plus. Et [ces lieux] se présentent de diverses manières. 2.4.1 Parmi eux, il y a ceux qui sont absolus. Ainsi, si ce qui est moins [fréquemment] existant est existant, alors ce qui est plus [fréquemment] existant sera existant. Ce [lieu] sert uniquement à l’affirmation, parce que son converse n’est pas utile. Et si ce qui est plus [fréquemment] existant n’est pas existant, alors ce qui est moins [fréquemment] existant ne sera pas existant. Ce lieu sert à la négation dans les choses persuasives. 2.4.2 Parmi [ces lieux pris du moins et du plus], il y a ceux qui sont considérés non pas absolument parlant, mais relativement à un prédicat ou à un sujet donnés. Ainsi, si un prédicat qui appartient plus vraisemblablement au sujet que ce [prédicat]-ci, ne lui appartient pas, alors ce [prédicat]-ci ne lui appartiendra pas; et si lui appartient un prédicat qui lui appartient moins vraisemblablement que [ce prédicat-ci], alors ce [prédicat]-ci lui appartiendra.<sup>140</sup> Et si un [même] prédicat n’appartient pas au sujet auquel il appartient plus vraisemblablement [qu’à un autre sujet], alors il n’appartiendra pas à ce [dernier] sujet; et s’il appartient à un sujet auquel il est plus vraisemblable qu’il n’appartienne pas [qu’à un autre sujet], alors il appartiendra [à ce dernier sujet].<sup>141</sup> [Enfin], si un prédicat appartient à un autre sujet auquel il appartient moins fréquemment que